<sup>2</sup> Pero ese proyecto no lo pudo realizar hasta el año 427, sin que tuviera tiempo de hacer lo mismo con las cartas y tratados o sermones, y con las obras escritas después, hasta su muerte. «Pero habiendo retractado últimamente todos mis escritos para retractarme de mis errores, y haciendo esta retractación...» (*De praedestinatione sanctorum* 3,7). Y en 429 el monje Hilario le pide: «Ruego que merezcamos tener, cuando estén editados, los libros que preparas de toda tu obra» (se refiere a las *Retracciones*) (*Epist.* 226,10).

\* Recordamos que las cifras entre corchetes y en «negrita» [ ] responden a las columnas de PL; las que van entre paréntesis en «cursiva» a las páginas del CCL, y las que van entre paréntesis y en «redonda» ( ) corresponden al CSEL.

a] Liber Primus ante prologus CCL.

2. Que cada cual tome como quiera lo que hago; a mí en este caso me ha convenido tener presente aquella sentencia del Apóstol donde dice: *Si nos juzgamos a nosotros mismos, no seremos juzgados por el Señor.* Y también lo que está escrito: *En mucho hablar no faltará pecado*, me aterra muchísimo, no por que haya escrito mucho, o porque muchas cosas que yo no he dictado, sin embargo, también han sido escritas como dichas por mí. Y lejos de mí llamar palabrería a las palabras necesarias, cualquiera que sea su multitud y prolijidad. Sino que temo precisamente esta sentencia de la Escritura Santa porque de tantas discusiones mías, sin duda que se pueden recoger muchas frases, que, aunque no sean falsas, sí pueden parecerlo o ser tenidas como inútiles. Pues ¿a quién de sus fieles no ha aterrado el Señor cuando dice: *De toda palabra ociosa que dijere el hombre dará cuenta en el día del juicio?* De donde también su apóstol Santiago dice: *que todo hombre sea pronto para escuchar y tardó para hablar.* Y en otro lugar añade: *No queráis hacerlos muchos los maestros, hermanos míos, sabiendo que seréis juzgados más severamente. Porque todos faltamos muchas veces. Si alguno no falta al hablar, ése es un hombre perfecto.* Yo no me atribuyo tanta perfección, ni siquiera ahora que ya soy viejo, mucho menos cuando de joven comencé a escribir o a hablar al pueblo. Y tanta responsabilidad me echaban que, cuando había que hablar al pueblo en cualquier parte, estando yo presente, rarísima era

(8) 2. Sed, ut volet, quisque accipiat hoc quod facio; me tamen apostolicam illam sententiam et in hac re oportuit intueri, ubi ait: *Si nos ipsos iudicavimus, a Domino non iudicabimur* (1 Cor 11,31). Illud etiam quod scriptum est: *Ex multiloquio non effugies peccatum* (Prov 10,19), terret me plurimum; non quia multa scripsi, vel quia multa etiam, quae dictata non sunt, tamen a me dicta conscripta sunt (absit enim ut multiloquium deputem, quando necessaria dicuntur, [584] quantalibet sermonum multitudinem ac prolixitate dicantur): sed istam sententiam Scripturae sanctae propterea timeo, quia de tam multis disputationibus meis sine dubio multa colligi possunt, quae si non falsa, et certe videantur, sive etiam convincantur non necessaria. Quem vero Christus fidelium suorum non terruit, ubi ait: *Omne verbum otiosum quodcumque dixerit homo, (6) reddet pro eo rationem in die iudicii?* (Mat 12,36). Unde et eius apostolus Iacobus: *Sit, inquit, omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum* (Iac 1,19). Et alio loco: *Nolite, inquit, plures magistri (9) fieri, fratres mei, scientes quoniam maius iudicium sumitis. In multis enim offendimus omnes. Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir* (Ib 3,1-2). Ego mihi hanc perfectionem nec nunc arrogo, cum iam sim senex: quanto minus cum iuvenis coepi scribere, vel apud populos dicere; tantumque mihi tributum est, ut ubicumque me praesente loqui opus esset ad populum, rarissime tacere atque alios audire permitterer, et esse *velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum.* Restat igitur ut me ipse iudicem sub